Non ci resta, pertanto, che trascrivere la detta didascalìa, per quanto già pubbli- 20  
cata in un opuscolo nuziale, naturalmente raro, che riproduce la sola parte biografica del codice (*Cenni storici dei più antichi illustri personaggi della famiglia Transalgar-Forzatè-Capodilista tratti dal codice originale . . . esistente nella Biblioteca civica di Padova . . .* [editi dal] dr. Giovanni Molini. Nozze F. Emo-Capodilista — Adelaide nob. Trezza. Padova, 1862, pp. 14.). 25

«Johanes Franciscus Capud Liste juris utriusque doctor, usque in huuc millessimum  
«quadringentessimum trigessimum quartum legit in studio almo patavo annis triginta  
«tribus, scilicet tresdecim in jure canonico reliquis in jure civili. Concurens fuit magno  
«cum honore Signorini de Homodeis mediolanensis, Jacobi de Saliceto bononiensis,  
«Raphaelis Fulgosij, Pauli de Castro et aliorum plurium excellentissimorum virorum. 30  
«Senatui Venetorum gratissimus, ita ut ad Martinum summum pontificem et pro com-  
«ponendis pacibus cum Duce Mediolani et in Lombardia, pro tollendis differentiis Cremone  
«sepe numero illum delegaverit. Novissime eius Senatus auctoritate orator creatus est  
«ad Sigismundum imperatorem et ad sacrum Basiliense Concilium, pro pace inter Eugenium  
«papam et ipsum sacrum Concilium, quod magna solitudine tandem factum est. Hunc 35  
«Cesar ita dillexit ut omni honore illum insigniverit, primo in conspectu Concilij, facta  
«publica sessione ornavit cingulo militarj suo, fecit consiliarium domesticum comensalem  
«sacre aule, preterea privilegia comitatus antiqua firmavit et de novo concessit, cum  
«ampla legitimandi et judices ac notarios faciendi potestate et creandi milites ac doctores  
«imperiales. Nec non exercendi ea que sunt cuiscunque jurisdictionis vel ex offitio 40  
«competere posunt. Nova eciam pro comitatu insignia illi donavit. Cum alijs singu-  
«laribus preeminencijs ut suo privilegio legitur aurea bulla munito. Quod privilegium  
«sui contemplatione ad alios omnes [de] familia Transalgariorum nominatim extenditur  
«et descendentibus in perpetuum. Preterea illi divisam propriam donavit. Iteu illas  
«quas Cesar cum Rege Aragonum et Rege Anglie in societate habebat. Donavit eciam 45  
«illi Rex Anglie potestatem ut ipse dominus Johanes Franciscus donare poset divisam dicti  
«Regis duobus [militibus] et uni nobili scutifero. Similiter Rex Yspanie illi donavit  
«divisam suam. Iterum post duo prima privilegia idem serenissimus Imperator sibi  
«donavit tercium privilegium cum novis jurisdictionibus, que omnia privilegia hoc volumine

«inseruntur. Donavit eciam illi Rex Cipri divisam suam. Post hec omnia orator creatus  
 «fuit serenissimi Senatus Venetiarum ad Eugenium papam quartum cui gratissimus fuit  
 «sicut et Martino pape fuerat». — A quanto dice di sè il Capodilista aggiungeremo  
 soltanto, come notizia complementare che riguarda direttamente l'ufficio avuto a Basilea  
 5 dal giurista padovano, che il Senato, nel crearlo ambasciatore al Concilio, gli riservava,  
 con il suo stipendio, la cattedra padovana e gli consentiva una speciale gratificazione.  
 «Tu vero Johannes Franciscus habeas pro ista ambassiata in totum ducatos centum et  
 «reservetur tibi lectura tua Padue et salarium tuum et ducere debes tres domicellos et  
 «tres ragatios» (*Senato, Secreta, XIII, 28 settembre 1433*).

10 Quanto ai diplomi imperiali che il Capodilista stesso dice essere inseriti nel volume,  
 è da avvertire che essi non sono trascritti, come l'autentico di Guglielmo da Casale  
 generale dei Minori (Basilea, 25 luglio 1435). Neppure essi si rinvennero in una copia  
 ms. che del *codice Capodilista* si trova in Marciana (*Mss. latini, classe X, n° 348*), la  
 quale pur reca qualche aggiunta, note esplicative al luogo delle miniature del testo, ed  
 15 annotazioni di mano del Morelli. Però dei privilegi stessi una copia del secolo XVI  
 ci è conservata in un altro codice marciano miscellaneo (*Mss. latini, classe XIV, n° 286*)  
 e da essa trascriviamo il breve passo relativo ai meriti del Capodilista, che gli procura-  
 rono la distinzione imperiale. Il primo privilegio, cioè il diploma di Sigismondo che  
 nomina Giovan Francesco cavaliere, conte palatino ecc. è in data 6 aprile 1434, mentre  
 20 la cerimonia della creazione era avvenuta, come ci dice il Gatari, ai 5 febbraio. In esso  
 l'Imperatore si esprime in tal modo: «... Attendentes immobilem devotionis fidei et mentis  
 «sinceritatem quam tu semper erga romanum imperium et personam nostram nosceris  
 «habuisse et consideratis laboribus tuis nobiscum habitis in hoc Basiliensi Concilio pro  
 «pace et unione sacrosanctæ matris ecclesiæ et concordia inter sanctissimum dominum  
 25 «Eugenium papam quartum et sacrosanctam Basiliensem Sinodum, apud quam pro inclito  
 «dominio Venetiarum nunc legationis fungeris offitio, simul cum nobili viro Andrea  
 «Donato milite et consiliario nostro; considerantes preterea tui generis nobilitatem et  
 «tuæ familiæ vetustatem nec non tuorum merita in romanum imperium ac in utroque  
 «jure celebrem famam tuam, te Joannem Franciscum militem et consiliarium nostrum  
 30 «fecimus et creavimus et te cum filiis ac descendantibus tuis et ipsorum descendantibus  
 «imperpetuum, legitimis tamen, qui olim de Transelgardis et Montemerlo, postea de  
 «Forzate et Capiteliste dicti, cognominati et appellati estis, cum Joanne, Federico, Antonio  
 «et Francisco eiusdem familiæ de Forzate et Capiteliste eorumque descendantibus im-  
 «perpetuum de plenitudine imperialis culminis, animo deliberato et ex certa scientia,  
 35 «cum consilio principum, baronum et procerum apud celsitudinem nostram existentium,  
 «constituimus facimus et creamus et presenti indulto motu proprio imperpetuum insigni-  
 «vimus nostri sacri palatii aulaeque comites imperiales palatinos . . . . . Tibi, vero,  
 «Joanni Francisco et vobis omnibus de quibus supra, in signum specialis gratiæ, ultra  
 «insignia vestra antiqua, scilicet cervum rubeum olim ambulans hodie erectum cum  
 40 «robore in campo aureo, vobis pro comitatu donamus leonem azurum erectum in campo  
 «aureo et corona cum unguibus rubeis et lista aurea ad collum, ad quam pendat mantellina  
 «varri supra quam sit aquila in forma quæ ponitur cum cimero hic depicto . . . . .»